
1 

 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением 

Администрации МО Клопицкое 
сельское поселение Волосовского 

муниципального района 
Ленинградской области 

от 29.12.2020 года № 347 
 
 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  

КЛОПИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ВОЛОСОВСКОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 

 

 

 
г. Волосово 

2020г. 



2 

 

 

Введение 
Территория Клопицкого сельского поселения входит в состав Волосовского 

муниципального района Ленинградской области. Границы поселения установлены законом 
Ленинградской области от 07.05.2019 года № 35оз «Об объединении муниципальных 
образований в Волосовском муниципальном районе Ленинградской области и о внесении 
изменений в отдельные областные законы». Разработка схем водоснабжения и 
[...]
Ожогино, д. Ржевка, д. Соколовка, д. Греблово, д. Кандакюля, д. Медниково, д. Ольхово, д. 
Ронковицы, д. Голубовицы, д. Каськово, д. Кивалицы, д. Красная Мыза, д. Рутелицы, д. 
Слободка, д. Шелково, д. Анташи. 

- Строительство централизованных сетей водоснабжения в д.Котино, д.Красные 
Череповицы, д. Ожогино, д. Ржевка, д. Соколовка, д. Греблово, д. Кандакюля, д. 
Медниково, д. Ольхово, д. Ронковицы, д. Голубовицы, д. Каськово, д. Кивалицы, д. Красная 
Мыза, д. Рутелицы, д. Слободка, д. Шелково, д. Анташи. 

Сведения о действующих объектах, предлагаемых к выводу из эксплуатации - 
отсутствуют. 

 
 
2. Схема водоотведения 

2.1.1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 
образования 

В МО Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального района 
проживает 8556 человек, из них централизованной системой канализации обеспечено 51,6 
т%. Система дождевой канализации отсутствует. 
В поселении - сброс очищенных сточных вод осуществляется на поля фильтрации. 

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод муниципального 
образования и территориально-институционального деления на зоны действия 
предприятий, организующих водоотведение муниципального образования 
(эксплуатационные зоны) 

Система сбора хозяйственно-бытовых сточных вод производится без деления на 
зоны действия предприятия муниципального района. 



10 

 

 
1) Существующие канализационные очистные сооружения, включая 
оценку соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения 
нормативов качества сточных вод и определение существующего дефицита (резерва) 
мощностей 
п.Сумино 

Строительство очистных сооружений производительностью 700 м3/сут. велось в 
1975-1976 гг., сооружения были не достроены и не введены в эксплуатацию. В проектной 
документации, по которой велось строительство, была принята полная биологическая 
очистка на аэротенках продленной аэрации с пневматической аэрацией, работающих без 
первичного отстаивания сточных вод. Сброс очищенных сточных вод осуществлялся на 
поля фильтрации. 

Техническая документация, по которой строились очистные сооружения и 
исполнительная документация отсутствуют. 

Бытовые сточные воды по системе самотечных трубопроводов канализации 
поступают на насосную станцию, расположенную в северо-западной части п. Сумино, и по 
напорному трубопроводу диаметром 150 мм. Должны были подаваться на очистные 
сооружения, расположенные в северо-восточной части поселка. В связи с тем, что очистные 
сооружения не были достроены и введены в эксплуатацию, сточные воды подаются 
непосредственно на поля фильтрации. Протяженность трубопровода 1700 м. 

Проектные показатели работы очистных сооружений представлены в табл.А1 
Фактическая производительность очистных сооружений - 237 м3/сут. 

д.Торосово 
Очистные сооружения производительностью 700 м3/сут. введены в эксплуатацию в 

1975 г. Принята биологическая очистка на биофильтрах. КОС построены в виде комплекса, 
состоящего из двухъярусных отстойников производственного здания с биофильтрами. 
Сброс очищенных сточных вод осуществляется на поля фильтрации. 

Техническая документация, по которой строились очистные сооружения и 
исполнительная документация отсутствуют. 

Бытовые сточные воды по системе самотечных трубопроводов канализации 
поступают на насосную станцию, расположенную в северной части д. Торосово, и по 
напорному трубопроводу диаметром 150 мм. подаются на очистные сооружения, 
расположенные в северо-восточной части деревни. Протяженность трубопровода 1100 м. 

Проектные показатели работы очистных сооружений представлены в табл.А2 
Фактическая производительность очистных сооружений - 181 м3/сут. 

 
Таблица А1 Сумино 

 
Наименование 

показателей 
Концентрация загрязнений 

по проекту, мг/л 
Концентрация загрязнений 

по факту*, мг/л 
Требования к очищенной 

воде**, мг/л 

Наименование 
показателей На входе На выходе На входе На выходе 

 

Взвешенные 
вещества 225 20 150,30 141,00 

0,75+ фоновая в 
водотоке(<10) 

БПКполн 225 20 148,00 49,00 6 

** принят норматив для водотоков рекреационного 
назначения 

 
Таблица А1Торосово 

Наименование 
показателей 

Концентрация загрязнений 
по проекту, мг/л 

Концентрация загрязнений 
по факту*, мг/л 

Требования к очищенной 
воде**, мг/л 

Наименование 
показателей На входе На выходе На входе На выходе 

 



11 

 

Взвешенные 
вещества 200 20 140,20 111,50 

0,75+ фоновая в 
водотоке(<10) 

БПКполн 200 20 26,00 26,15 6 

** принят норматив для водотоков рекреационного 
назначения 

 

                                      Таблица Показатели по загрязнениям 

Населенны
й пункт 

РН
 

Ф
ос

фо
р 

фо
сф

ат
ов

 

Ф
ос

фо
р 

об
щ

ий
 

А
зо

т 
ам

мо
ни

йн
ы

й 

А
зо

т 
ни

тр
ит

ов
 

А
зо

т 
ни

тр
ат

ов
 

Ж
ел

ез
о 

об
щ

. 

Х
ло

ри
ды

 

С
ул

ьф
ат

ы
 

С
ух

ой
 о

ст
ат

ок
 

В
зв

еш
ен

ны
е 

ве
щ

ес
тв

а 

Х
П

К
 

БП
К

 п
ол

н 

Ф
ен

ол
ы

 

С
П

А
В

 

Н
еф

те
пр

од
ук

ты
 

ма
рг

ан
ец

 

ме
дь

 

А
лю

ми
ни

й 

д.Торосово 7,52 2,2 - 8,60 0,14 2,7 0,40 85 56,12 510,4 111,50 408,6 26,15 - 0,134 0,46 - - - 

п.Сумино 8,00 1,6 - 14,10 0,16 3,0 0,50 88 52,65 611,6 154,28 141,00 49,00 - 0,22 0,14 - - - 

В д. Клопицы проживает 1158 человек, из них центральной системой канализации 
обеспечено 997 человек. Система дождевой канализации поселка отсутствует. 

Очистные сооружения производительностью 400м3/сут. Введены в эксплуатацию. В 
1981 г.  Принята биологическая очистка на биофильтрах. КОС построены в виде комплекса, 
состоящего  из двухъярусных отстойников и производственного здания с биофильтрами. 

Сброс очищенных сточных вод осуществляется на поля фильтрации. 
Техническая документация, по которой строились очистные сооружения и 

исполнительная документация отсутствуют. 
 Бытовые сточные воды по системе самотечных трубопроводов канализации 

поступают на насосную станцию, расположенную в северной части д. Клопицы, и по 
напорному трубопроводу диаметром 150мм подаются на очистные сооружения, 
расположенные в южной части поселка. Протяженность трубопровода 550м. 

 Проектные показатели работы очистных сооружений представлены в табл. А. 
Фактическая производительность очистных сооружений – 145 м3/сут. 

 

Таблица А1Клопицы 

Наименование 
показателей 

Концентрация загрязнений 
по проекту, мг/л 

Концентрация загрязнений 
по факту*, мг/л 

Требования к очищенной 
воде**, мг/л 

Наименование 
показателей На входе На выходе На входе На выходе 

 

Взвешенные 
вещества 200 15 92,50 54,30 0,75+ фоновая в 

водотоке(<10) 
БПКполн 200 15 28,00 24,30 6 

** принят норматив для водотоков рекреационного 
назначения  

 
 
 

Таблица Показатели по загрязнениям 



12 

 

Населенный 
пункт 

РН
 

Ф
ос

фо
р 

фо
сф

ат
ов

 

Ф
ос

фо
р 

об
щ

ий
 

А
зо

т 
ам

мо
ни

йн
ы

й 

А
зо

т 
ни

тр
ит

ов
 

А
зо

т 
ни

тр
ат

ов
 

Ж
ел

ез
о 

об
щ

. 

Х
ло

ри
ды

 

С
ул

ьф
ат

ы
 

С
ух

ой
 о

ст
ат

ок
 

В
зв

еш
ен

ны
е 

ве
щ

ес
тв

а 

Х
П

К
 

БП
К

 п
ол

н 

Ф
ен

ол
ы

 

С
П

А
В

 

Н
еф

те
пр

од
ук

ты
 

ма
рг

ан
ец

 

ме
дь

 

А
лю

ми
ни

й 

д.Клопицы 7,70 2,7 - 12,10 0,14 6,2 0,32 74 56,12 480,6 54,30 184,2 24,30 - 0,20 0,28 - - - 

 
Пос. Сельцо. 
В пос. Сельцо проживает2602 человека. Очистные сооружения 

производительностью 700 мЗ/сут. введены в эксплуатацию в 1963 г. Принята биологическая 
очистка на биофильтрах. В 1979 было произведено расширение КОС. Сброс очищенных 
сточных вод осуществляется на поля фильтрации. КОС построены в виде комплекса, 
состоящего из двухъярусных отстойников и производственного здания с биофильтрами. 
Техническая документация, по которой строились очистные сооружения и исполнительная 
документация отсутствуют. 

Бытовые сточные воды по системе самотечных трубопроводов канализации 
поступают на насосную станцию и по двум напорным трубопроводам диаметром 150 мм. 
подаются на очистные сооружения, расположенные севернее поселка. Протяженность 
трубопроводов 1182 м и 1440 м. 

Проектные показатели работы очистных сооружений представлены в табл.А1 
Фактическая производительность очистных сооружений - 345 мЗ/сут. 

 
Таблица А1 Сельцо 

Наименование 
показателей 

Концентрация загрязнений 
по проекту, мг/л 

Концентрация загрязнений 
по факту*, мг/л 

Требования к очищенной 
воде**, мг/л 

Наименование 
показателей На входе На выходе На входе На выходе 

 

Взвешенные 
вещества 200 6 96,00 55,10 0,75+ фоновая в водотоке 

(<10) 
БПКполн 200 6 87,10 55,30 6 

** принят норматив для водотоков рекреационного 
назначения 

 
Таблица Показатели по загрязнениям 

Населенный 
пункт 

РН
 

Ф
ос

фо
р 

фо
сф

ат
ов

 

Ф
ос

фо
р 

об
щ

ий
 

А
зо

т 
ам

мо
ни

йн
ы

й 

А
зо

т 
ни

тр
ит

ов
 

А
зо

т 
ни

тр
ат

ов
 

Ж
ел

ез
о 

об
щ

. 

Х
ло

ри
ды

 

С
ул

ьф
ат

ы
 

С
ух

ой
 о

ст
ат

ок
 

В
зв

еш
ен

ны
е 

ве
щ

ес
тв

а 

Х
П

К
 

БП
К

 п
ол

н 

Ф
ен

ол
ы

 

С
П

А
В

 

Н
еф

те
пр

од
ук

ты
 

ма
рг

ан
ец

 

ме
дь

 

А
лю

ми
ни

й 

П. Сельцо 7,70 2,7 - 12,10 0,14 6,2 0,32 74 56,12 480,6 55,10 184,2 55,30 - 0,20 0,28 - - - 

 
2) Описание технологических зон водоотведения 
Сброс очищенных сточных вод осуществляется на поля фильтрации. 
3) Описание состояния и функционирования системы утилизации 

осадка сточных вод 
Избыточный ил направлялся в илосборник. 
4) Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, и сооружений на них, включая оценку амортизации (износа) и 
определение возможности обеспечения отвода и утилизации сточных вод 

 



13 

 

п.Сумино 
Проектная схема очистки следующая: сточные воды по двум напорным 

трубопроводам поступали в приемную камеру гашения напора, проходили ручную решетку 
и самотеком направлялись в аэротенки блока емкостей. В блоке емкостей, в состав 
которого входят аэротенки, вторичные отстойники и контактные резервуары, сточные воды 
подвергались биологической очистке в смеси с активным илом в аэротенках продленной 
аэрации. Аэрация в аэротенках - пневматическая через дырчатые трубы. Из аэротенков 
иловая смесь попадала во вторичные отстойники, где активный ил осаждался и с помощью 
эрлифтов возвращался в аэротенки. Осветленная вода направлялась на обеззараживание в 
контактные резервуары, откуда поступала на поля фильтрации перед сбросом. 
Обеззараживание воды предполагалось раствором хлорной извести (2%). Избыточный 
активный ил из вторичных отстойников по трубопроводу отводился на иловые площадки. 

В составе производственно-вспомогательного здания были предусмотрены 
помещения воздуходувной, хлораторной, а также бытовые и вспомогательные помещения. 

 
д.Торосово 
проектная схема очистки следующая: сточные воды по напорному трубопроводу 

поступали в камеру гашения напора, откуда самотеком через лоток-песколовку, 
оборудованный решеткой для задержания крупных отбросов, поступали в двухъярусный 
отстойник, в котором кроме отстаивания происходило уплотнение и сбраживание 
задержанного осадка. 

Далее сточные воды последовательно проходили биофильтры со спринклерным 
распределением, вторичные отстойники и направлялись на доочистку на поля фильтрации. 
Поля фильтрации были предназначены только для низкоэффективной дополнительной 
биологической очистки сточных вод без выращивания на них сельскохозяйственных 
культур. 

Обеззараживание предусматривалось раствором хлорной извести (2%), который 
подавался во вторичные отстойники. 

Осадок из вторичных отстойников (омертвевшая биопленка) перекачивался в лоток 
перед двухъярусным отстойником и оседал в септической части двухъярусного отстойника. 

Сброженный осадок из двухъярусного отстойника удалялся на иловые площадки. 
В составе производственного здания предусмотрены помещения хлораторной и 

бытовые для обслуживающего персонала 
Общие протяженности трубопроводов 6570м. 
Износ канализационных коллекторов, выпусков, КНС и КОС составляет более 85%. 
Отвод стоков от КНС представлено одним напорным коллектором, что не 

обеспечивает гарантированное отведение стоков на КОС. 
 
п.Сумино 
На данный момент канализационные очистные не работают. 
Очистные сооружения пришли в негодность, сточные воды сразу же подаются на 

поля фильтрации.  Здания КОС отключены от электроснабжения. Состояние всех бетонных 
конструкций и ёмкостей - аварийное, бетон крошится, в нём видны трещины, надломы. 
Здание находится в аварийном состоянии: отсутствуют дверные и оконные проемы, стены 
здания имеют трещины и разрушения кирпичной кладки. Здание восстановлению не 
подлежит. Железобетонные конструкции блока емкостей имеют трещины и свищи. 

 
д.Торосово 
Канализационные очистные сооружения (КОС) производительностью 700м3/сут. 

построены в 1975 г., находятся в эксплуатации более 43 лет. КОС включают в себя 
приемный колодец-гаситель, двухъярусные отстойники (железобетонные емкости), здание 
биофильтров, вторичные отстойники (железобетонные емкости), поля фильтрации и 
иловые площадки. В настоящее время сооружения не работают, сточные воды подаются без 
очистки на поля фильтрации. 

Основные здания и сооружения, на которых осуществляется очистка сточных вод, 
находятся в аварийном состоянии. На КОС отсутствует электроснабжение. Здание 



14 

 

биофильтров находится в аварийном состоянии: стены здания имеют трещины и частичное 
разрушение кирпичной кладки, отсутствует отопление, вентиляция, оборудование; 
арматура, трубы внутри здания демонтированы. Железобетонные конструкции блоков 
емкостей имеют трещины и свищи, нарушена гидроизоляция. Перекрытия над 
двухъярусными отстойниками сгнили. КОС находятся в неудовлетворительном 
техническом состоянии. 

С целью решения проблемы очистки сточных вод нескольких населенных пунктов 
Волосовского района разработана проектно-сметная документация (ПСД) на 
реконструкцию КОС г. Волосово и переброску на них сточных вод д.д. Рабитицы, 
Клопицы, Курковицы, Торосово, п. Сумино, п. Калитино, п. Кикерино. В настоящее время 
ПСД проходит государственную экспертизу. 

 
д. Клопицы. 
Принятая проектная схема очистки следующая: сточные воды по напорному 

трубопроводу поступали в камеру гашения напора, откуда самотеком через лоток-
песколовку, оборудованный решеткой для задержания крупных отбросов, поступали в 
двухъярусный отстойник, в котором кроме отстаивания происходило уплотнение и 
сбраживание задержанного осадка. 

Далее сточные воды последовательно проходили биофильтры со спринклерным 
распределением, вторичные отстойники и направлялись на доочистку на поля фильтрации. 
Поля фильтрации были предназначены только для низкоэффективной дополнительной 
биологической очистки сточных вод без выращивания на них сельскохозяйственных 
культур 

Обеззараживание предусматривалось раствором хлорной извести (2%), который 
подавался во вторичные отстойники. 

Осадок из вторичных отстойников (омертвевшая биопленка) перекачивался в лоток 
перед двухъярусным отстойником и оседал в септической части двухъярусного отстойника. 

Сбродивший осадок из двухъярусного отстойника удалялся на иловые площадки. 
В составе производственного здания предусмотрены помещения биофильтров, 

хлораторной и насосное отделение. 
На данный момент канализационные очистные сооружения не работают. 
Конструкции очистных сооружений пришли в большую негодность, сточные воды 

подаются сразу же на поля фильтрации. Состояние всех бетонных конструкций и ёмкостей 
- аварийное, бетон крошится, в нём видны трещины, надломы. Здание находится в 
аварийном состоянии: отсутствуют дверные и оконные проемы, стены здания имеют 
трещины и разрушения кирпичной кладки. Железобетонные конструкции блока емкостей 
имеют трещины и свищи, металлические конструкции из-за коррозии имеют деформации и 
разрушения, настил мостиков обслуживания разрушен. Электроснабжения нет. 

Канализационные очистные сооружения д. Клопицы, построенные в 1981 г., 
находятся в эксплуатации более 25 лет. Для достижения проектных показателей очистки 
необходимо строительство новых КОС. 

Кроме того, санитарно-защитная зона для открытых биологических очистных 
сооружений составляет 200м. 

Общие протяженности трубопроводов 2716 м. 
Износ канализационных коллекторов, выпусков, КНС и КОС составляет более 90%. 
Отсутствует санитарно-защитная зона, необходимая для открытых биологических 

очистных сооружений. 
 
пос. Сельцо. 
Принятая проектная схема очистки следующая: сточные воды по напорному 

трубопроводу поступали в камеру гашения напора, откуда самотеком через лоток-
песколовку, оборудованный решеткой для задержания крупных отбросов, поступали в 
двухъярусный отстойник, в котором кроме отстаивания происходило уплотнение и 
сбраживание задержанного осадка. 

Далее сточные воды последовательно проходили биофильтры со спринклерным 
распределением, вторичные отстойники и направлялись на доочистку на песчаные 



15 

 

фильтры, далее - в контактные резервуары и на поля фильтрации. Поля фильтрации были 
предназначены только для низкоэффективной дополнительной биологической очистки 
сточных вод без выращивания на них сельскохозяйственных культур 

Обеззараживание предусматривалось раствором хлорной извести (2%). 
Осадок из вторичных отстойников (омертвевшая биопленка) перекачивался в лоток 

перед двухъярусным отстойником и оседал в септической части двухъярусного отстойника. 
Сбродивший осадок из двухъярусного отстойника удалялся на иловые площадки. 
В составе производственного здания предусмотрены помещения биофильтров, 

бытовые и вспомогательные помещения. 
На данный момент канализационные очистные сооружения не работают. 
За время эксплуатации очистных сооружений ремонтные работы не проводились, из-

за чего строительные конструкции находятся в аварийном состоянии. Зимой 2002г. 
обрушилось помещение биофильтров в производственном здании, сточные воды подаются 
сразу же на поля фильтрации. Состояние всех бетонных конструкций и ёмкостей - 
аварийное, бетон крошится, в нём видны трещины, надломы. Здание находится в 
аварийном состоянии: обрушена большая часть крыши, стены здания имеют трещины, 
разломы и разрушения кирпичной кладки. Железобетонные конструкции блока емкостей 
имеют трещины и свищи, металлические конструкции из-за коррозии имеют деформации и 
разрушения, все деревянные настилы сгнили. На КОС отсутствует электроэнергия, 
демонтирована подстанция. 

Металлические песчаные фильтры, по информации эксплуатирующего персонала, не 
работают со дня строительства, из двух фильтров остался один. 

Иловые площадки не работают. Подводящие лотки разрушены. Дренажная система 
площадок закольматирована, находится в нерабочем состоянии и подлежит 
восстановлению и реконструкции. 

Канализационные очистные сооружения п. Сельцо, построенные в 1963 г., за период 
эксплуатации пришли в негодность. В настоящее время сооружения не работают, сточные 
воды подаются сразу же на поля фильтрации. 

Общие протяженности трубопроводов 5360 м. 
Износ канализационных коллекторов, выпусков, КНС и КОС составляет более 90%. 
Отсутствует санитарно-защитная зона, необходимая для открытых биологических 

очистных сооружений. 
 
5) Оценка безопасности и надежности централизованных систем 

водоотведения и их управляемости 
Централизованная система отвода хозяйственно-бытовых стоков не гарантирует 

работоспособность системы в целом. 
 
6) Анализ территорий муниципального образования, неохваченных 

централизованной системой водоотведения. 
Из всех проживающих в МО Клопицкое сельское поселение Волосовского 

муниципального района Ленинградской области охвачено централизованной системой 
канализации 4416 человек. 

 
3.1.1. Существующие балансы производительности сооружений системы 

водоотведения 
1) баланс поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения, с выделением видов централизованных систем водоотведения по 
бассейнам канализования очистных сооружений и прямых выпусков. 

 
Таблица Существующие очистные сооружения канализации МО Клопицкого сельского поселения 



16 

 

№ п/п 

Название 
канализационных 

очистных 
сооружений (КОС) 
(населённый пункт) 

Количество 
обслуживае 

мого 
населения, 
тыс. чел. 

Производи 

тельность 